50. Hic est deus, hic pater, praeintelgentia praeexistens et praeexistencia beatitudinem suam et immobili motione semet ipsum custodiens, et propter istud, non indigens aliorum, perfectus super perfectos, tripotens in
 5 unalitate spiritus, perfectus et supra spiritum : non enim spirat, sed tantum spiritus est in eo quod est ei esse, spiritus spirans in semet ipsum ut sit spiritus, quoniam est spiritus inseparabilis a semet ipso, ipse sibi et locus et habitator, in semet ipso manens, solus in solo, ubique existens et
 10 nusquam, simplicitate unus qui sit, tres potentias couniens, existentiam omnem, vitam omnem et beatitudinem, sed ista omnia et unum et simplex unum et maxime in potentia eius quod est esse, hoc est existentiae, potentia vitae et beatitudinis : quo enim est et existit, potentia quae sit
 15 existentiae, hoc potentia est et vitae et beatitudinis, ipsa per semet ipsam et idea et λόγος sui ipsius, et vivere et agere habens secundum ipsam suimet ipsius inexistentem exis-

ΑΣ

49, 33 maius A maior Σ || 34 purius A purior Σ || 35 penetrabilius A penetrabilior Σ || potentissimum A potentissimus Σ || 36 post genere add. omni potentia Σ || magis A maius Σ || 39 pure A pura Σ || omnia A prae omnibus Σ

50, 4 super perfectos Σ superperfectus A

plus stable que le repos lui-même — car il est repos par un mouvement inexprimable et c'est par un indicible repos qu'il est un mouvement au-dessus de toute expression — ; plus condensé que tout continu, plus lointain que toute discontinuité, plus fini que tout corps et plus grand que toute grandeur, plus impénétrable que tout incorporel et plus pénétrable que toute intelligence et que tout corps ; il a, de toutes les réalités, le maximum de puissance, il est la puissance de toutes les puissances ; plus universel que tout genre, que toute espèce, il est, sous un mode absolument universel, le véritablement *existant*, étant lui-même la totalité des véritablement existants, plus grand que toute totalité, qu'elle soit corporelle ou incorporelle, plus particulier que toute partie, étant, par une ineffable puissance, sous un mode absolument pur, tous les véritablement existants.

Il est *Esprit*, c'est-à-dire substance, vie, béatitude, mais tourné vers soi.
 50. C'est lui, Dieu, c'est lui, le Père, préintelligence préexistante et préexistence se gardant elle-même et sa propre béatitude, en un immobile mouvement, et, à cause de cela, n'ayant nul besoin des autres êtres ; parfait au-dessus des parfaits, *Esprit* ayant, en son unité, une triple puissance, *Esprit* parfait et qui est au-dessus de l'Esprit : car il ne souffle pas, mais il est Esprit en ce qui est son être, Esprit soufflant vers soi-même pour que soit l'Esprit, car l'Esprit ne se sépare pas de soi-même ; il est lui-même pour soi à la fois le contenant et le contenu, demeurant en soi-même, seul en soi seul, étant à la fois partout et nulle part ; étant un en sa simplicité, il unit pourtant intérieurement, en lui-même, ces trois puissances : l'*existence* universelle, la vie universelle et la béatitude — mais toutes ces réalités sont l'Un et l'Un et Simple — et c'est par prédominance, dans la puissance de l'être, c'est-à-dire de l'*existence*, que sont contenues les puissances de la vie et de la béatitude : car la puissance, qui est puissance de l'*existence*, par cela même qu'elle est et qu'elle existe, est puissance, par là même, de la vie et de la béatitude ; elle est, elle-même et par elle-même, idée et *logos* de soi-même, ayant son vivre et son agir en sa propre *existence*

tentiam, indiscernibilis spiritus cōnitiō, divinitas, substantialitas, beatitudo, intellegentialitas, vitalitas, optimitas et 1079b 20 universaliter omnimodis omnia, pure ingenitum, *πρόβν*, unalitas cōnitionis nulla cōnitione.

Isto igitur uno existente, unum proexsiluit, unum unum, in substantia unum, in motu unum, et motus enim existentia, quoniam et existentia motus. Istud igitur unum, 25 existentialiter unum, sed non ut pater inexistentialiter unum qui est secundum potentiam existentialiter unum. Habet enim potentia et magis habet quod ei futurum est, secundum operationem, esse, et, secundum veritatem, non habet, sed est, quoniam potentia, qua actio actuosa fit, 30 omnia est sine molestia et vere omnimodis, non egens quae sit, ad hoc ut sint omnia, potentia etenim, qua potens nata actio agit, agens ipsa. Unalitas igitur ista.

c 51. Sed unum istud quod esse dicimus unum unum, vita est, quae sit motio infinita, effectrix aliorum, vel eorum quae vere sunt, vel eorum quae sunt, existens *λόγος* ad id quod est esse quae sunt omnia, a se semet movens, semper 5 in motu, in semet ipsa habens motum, magis autem ipsa motus est; sic enim scriptura divina dicit quod dedit ipsi pater deus *in ipsa esse vitam esse*. Iste filius est, *λόγος* qui est *ad deum*, iste *per quem facta sunt omnia*, iste filius et

ΑΣ

51, 6-7 cf. Ioh. 5, 26 || 8 cf. Ioh. 1, 1-3

50, 22 proexsiluit A proinde exiluit Σ || 27 potentia A potentiam Σ || 29 qua actio contectimus coactio ΑΣ
51, 7 ipsa A ipso Σ

qui n'est pas existante; union sans distinction de l'Esprit avec lui-même, divinité, *substantialité*, béatitude, puissance d'intelligence; de vie et de bonté, étant absolument toutes choses, sous un mode universel, purement inengendré, *Pré-existent*, unité de toute union qui ne résulte pas elle-même d'une union.

b) L'Un qui est.

Cet Un étant donc une fois posé, l'Un a jailli au-dehors, mais cette fois, l'Un-Un, Un en *substance*, Un en mouvement, et en effet le mouvement est substance, car la substance aussi est mouvement. Cet Un est donc Un selon le mode d'une *substance* et, par contre, il n'est pas comme le Père qui est, lui, un Un qui n'existe pas selon le mode d'une substance, et qui n'est qu'en puissance un Un existant selon le mode d'une substance. Car la puissance possède déjà, et au plus haut degré, l'être qu'elle aura lorsqu'elle sera en acte, et, à la vérité, elle ne l'a pas, elle l'est, car la puissance, par laquelle l'acte s'actue, est toutes choses impassiblement et véritablement sous tous les modes, n'ayant pas besoin elle-même d'être, pour que soient toutes choses; en effet la puissance, par laquelle l'acte qui naît d'elle a le pouvoir d'agir, est, elle-même, en acte. Cette puissance, c'est donc l'unité.

B. LES DEUX EN UN.

a) L'Un qui est Vie et Logos.

51. Mais cet Un, que nous avons dit être l'Un-Un, est vie, vie qui est motion infinie, créatrice de tous les autres existants, qu'ils soient véritablement ou seulement existants, étant le *Logos* de l'être de tous les existants, se mouvant elle-même par elle-même, en un éternel mouvement, ayant en soi-même son mouvement, ou plutôt étant elle-même le mouvement; c'est en effet dans ce sens que l'Écriture divine dit que Dieu le Père lui a donné ceci que l'être de la vie soit en elle.

C'est le Fils, le *Logos* « qui est auprès de Dieu », lui « par qui tout a été fait », c'est lui le Fils, la filiation totale issue

filietas tota paternitatis totius, semper qui sit et filius et
 10 ex aeterno, filius autem a semet mota motione; potentia
 enim progrediente, et veluti immobili praeexistencia et non
 mota iuxta quod potentia fuit, ista motio nusquam requies-
 cens et a semet ipsa exurgens et in omnigenus motus fes-
 tinans, quippe vita quae sit infinita, et ipsa, in vivificatione
 d 15 veluti foris apparuit. Necessario igitur vita nata est. Vita
 autem filius, vita motio, a vitali praeexistencia, vita exis-
 tentia, in constitutione et apparentia omnium totorum,
 quae iuxta potentiam pater est, ut ab eorum quae vere
 sunt intellegentia, praeintellegentia appareret. Ista igitur
 20 existentia totius existentiae, est vita, et iuxta quod vita
 motus, quasi femineam sortita est potentiam, hoc quod con-
 cupivit vivificare. Sed quoniam, sicut demonstratum, ista
 motio, una cum sit, et vita est et sapientia, vita conversa
 in sapientiam et magis in existentiam patricam, magis au-
 25 tem retro motae motionis, in patricam potentiam, et ab
 ipso virificata, vita, recurrens in patrem, vir effecta est.
 1080 a Descensio enim vita, ascensio sapientia. Spiritus autem et
 ista, spiritus igitur utraque, in uno duo. Et sicut, existente
 vita prima existentia, necessitas fuit in virginalem poten-
 30 tiam subintrare et, masculari virginis partu, virum generari
 filium dei — in prima enim motione, primam dico in appa-

 AE

51, 22 demonstratum] cf. I, 13, 37; I, 32, 50

51, 26 virificata coniecimus cf. III 7, 14 viri viricata A vivificata Σ ||
 29 existentia Σ existentiam A

de la totalité de la puissance paternelle, toujours Fils et de
 toute éternité, Fils par une motion qui se meut elle-même.
 Car s'avancant hors de son état de puissance, hors d'une
 sorte d'état d'immobile préexistence, alors qu'elle n'était pas
 en mouvement tant qu'elle était en son état de puissance,
 cette motion, désormais, ne trouvant nulle part de repos,
 s'éveillant elle-même à l'acte, se hâtant pour engendrer
 toutes les sortes de mouvement, étant elle-même infinie
 puisqu'elle est vie, cette motion donc, en son action vivifi-
 catrice, est, en quelque sorte, apparue au-dehors. Il s'ensuit
 donc nécessairement que la vie a été engendrée. Et ainsi la
 vie est le Fils, la vie qui est motion, la vie qui devient *sub-*
stance à partir de la préexistence vitale, au moment de la
 constitution et de la manifestation de tous ces universels que
 le Père est en puissance, afin que la préintelligence se mani-
 feste grâce à la notion des véritablement existants.

b) Il est mouvement, donc double, féminin et masculin,
 vie et sagesse.

La vie est donc cette *substance* de toute substance, et en
 tant que la vie est mouvement, elle a reçu une sorte de puis-
 sance féminine, parce qu'elle a désiré vivifier. Mais puisque,
 comme on l'a démontré, cette motion, étant une, est à la fois
 vie et *sagesse*, la vie se retournant vers la sagesse, bien plus,
 vers l'existence paternelle, mieux encore, par un mouvement
 de reflux, vers la puissance paternelle, et ayant alors reçu
 la force virile du Père, la vie, en un mot, revenant en hâte
 vers le Père, a été rendue mâle. Car la vie est descente et la
sagesse remontée. Elle aussi est *Esprit*; les deux sont donc
Esprit; ils sont Deux en Un.

c) La naissance virginale de Jésus
 image de la naissance virginale éternelle du Logos.

Et de même qu'il a fallu que la vie, qui n'était d'abord
 rien d'autre que l'*existence* première, revêtît d'abord la
 forme virginale, pour être ensuite engendrée comme Fils
 mâle de Dieu, par l'enfantement mâle de la Vierge — car,

rentiam venientem, veluti defecit a potentia patris et, in cupiditate insita ad vivefaciendum, intus quidem existens vita, motione autem foris existens, in semet ipsam recu-
 35 currit, rursus in semet ipsam conversa, venit in suam patri-
 cam existentiam, vir effecta et, perfecta in omnipotentem
 virtutem, effectus est perfectus spiritus, nutu in superiora
 converso, hoc est intro — sic, secundum typum, oportuit
 1080b40 ordinem esse et cum est in corpore spiritus, hoc est filio
 Christo et quasi deminutionem pati et a virgine nasci et,
 in ipsa veluti deminutione sua, patrica virtute, hoc est exis-
 tentia diviniore et prima, resurgere et renovari et reverti
 in patrem, hoc est in existentiam et potentiam patricam.

52. Quomodo istud est, adhuc audeo dicere, ut nostra in-
 cidentia plurima expositione manifesta sit. Ponamus intel-
 legentiam secundum istum modum. Deus potentia est ista-
 rum trium potentiarum, existentiae, vitae, beatitudinis,
 5 hoc est eius quod est esse, quod vivere, quod intellegere.
 Quod autem in unoquoque istorum tria, manifestum. Et
 quod est esse primum, et secundum quod est esse, secundum
 c ipsum, vivere et intellegere, sine ulla unitione, sed simpli-
 citer simplicitas, et istud manifestum, sicuti demonstratum.
 10 Istud et tale quod est esse, deum esse manifeste, sicuti

ΑΣ

52, 9 demonstratum] cf. I 50, 14-18

dans la motion première, je veux dire, première à se mani-
 fester, la vie s'est d'abord comme éloignée de la puissance
 du Père ; et alors, à cause de son désir naturel de vivifier —
 sans d'ailleurs cesser d'être à l'intérieur — elle s'est exté-
 riorisée par son mouvement propre ; et ensuite, elle est reve-
 nue vers elle-même ; étant de nouveau tournée vers elle-même,
 elle est revenue alors vers l'*existence* qu'elle a dans le Père,
 devenant ainsi mâle ; et parvenue à l'achèvement plénier de
 sa vertu toute-puissante, la vie est devenue l'*Esprit* parfait,
 par l'inversion vers le haut, c'est-à-dire vers l'intérieur, de
 sa tendance vers le bas — de même donc, c'est suivant
 ce modèle que devait aussi se réaliser l'économie : lorsque
 l'*Esprit* est dans le corps, c'est-à-dire dans le Fils Christ ;
 il lui fallut d'une part subir une sorte d'amointrissement
 et naître de la Vierge, et d'autre part, à cause même
 de cette sorte d'amointrissement, grâce à la puissance qui
 lui vient du Père, c'est-à-dire grâce à son mode d'existence
 plus divin, grâce à son mode d'existence antérieur, ressus-
 citer, être renouvelé, retourner au Père, c'est-à-dire à
 l'existence et la puissance qu'il avait dans le Père.

3. Être et Vie.

a) Dieu donne l'être par la vie.

52. Comment il en est ainsi, j'ose encore en reprendre
 l'exposé afin que, par la répétition de cette exposition,
 toutes les particularités de notre thèse soient mises en relief.
 Exposons donc notre doctrine de la manière suivante. Dieu
 est puissance de ces trois puissances, l'existence, la vie, la
 béatitude, c'est-à-dire de l'être, du vivre, du penser. Qu'en
 chacun de ceux-ci soient les trois, cela est évident. Et que
 l'être soit premier, et que cet être premier, en tant même
 qu'il est être, soit, par cela même, vivre et penser, sans
 aucune sorte d'union, mais comme la simplicité même sous
 son mode le plus simple, cela aussi est évident, comme on
 l'a démontré. Ceci aussi : que l'être de cette sorte soit Dieu,
 c'est évident, comme on l'a démontré. C'est la puissance qui

demonstratum; potentia potens praestandi quod est esse omnibus, non ab eo quod est esse ut partem dans et paternam, et effectrice potentia, unicuique, quod est esse ei proprium consistens, hoc autem per ministrantem λόγον, hoc
 15 est per vitam, quae omnibus praestat vivere. Et tunc substitit aliquid accipiens quod est esse, secundum quod est vitam accipere. Si igitur esse dei, non ab eo quod sibi, esse omnibus praestat, sed ministrante hoc quod est vitam esse, ipsum autem vitam esse in eo est quod est esse dei esse, unum
 20 et idem est: quiescente quod est esse patricum, eo quod est, esse vitae, secundum identitatem, motum est ex sua
 d potentia, a patrica potentia dependens. Et quoniam omnis potentia naturalis est voluntas, voluit vita movere semet ipsam, insita iuxta substantiam motione impassibiliter erecta
 25 in id quod est. Naturalis enim voluntas, non passio. Secundum hoc igitur quod est esse dei, in quo potentia existentia est, substantialitas patrica, secundum potentiam, secundum istud esse ipsum, et vita est. Si ergo movit vita semet ipsam, motio autem voluntas, patrica ergo motio et patrica
 30 voluntas, quoniam patrica potentia vita. Sed si, secundum quod est esse, vita motio est, propria ergo motio vitae est. Sed quoniam motio aliunde ad aliud fertur, veluti ab eo quod est intus, foras, quod vitae et potentia est et natura
 4081 a et voluntas, et maxime istud existentia ipsius, ideo effulgentia dicitur esse vel progressio aut elevati spiritus manifestatio, operatrix in vivefaciendum id quod omne totum
 35

ΑΣ

52, 11 demonstratum] cf. I 50, 1-14 || 35 dicitur] auctor ignoratur

52, 13 effectrice potentia A effectricem potentiae Σ || 20 patricum A patri cum Σ || 23 vita coniectimus vitam ΑΣ || 26-27 existentia A existentiae Σ || 33 vitae A vita Σ

a le pouvoir de donner l'être à toutes choses — mais sans donner cet être comme une partie de son être propre et paternel — et qui, par sa puissance créatrice, constitue, pour chacun, son être propre, mais cela par le ministère du *Logos*, c'est-à-dire par la vie, qui donne le vivre à tous les existants. Et c'est alors qu'a pris consistance un sujet recevant l'être, en tant que recevoir l'être, c'est recevoir la vie.

b) La vie est donc à la fois
 mouvement du Père et mouvement propre.

Si donc l'être de Dieu, sans donner quelque chose de son être propre, donne l'être à toutes choses, mais cela, par le ministère de l'être de la vie, si en outre, l'être même de la vie est dans l'être de Dieu, l'être de Dieu et l'être de la vie sont un et identiques: tandis que l'être paternel demeure en repos, l'être de la vie, par son être même, tout en gardant son identité avec l'être de Dieu, est mû par sa propre puissance dans la dépendance de la puissance paternelle. Et puisque toute puissance est désir naturel, la vie a voulu se mouvoir elle-même, elle l'a voulu d'un mouvement qui est inné dans la substance, d'un mouvement qui s'est éveillé, sans passion, dans l'être. Car c'est un désir naturel et non une passion. Donc en tant qu'elle est l'être de Dieu, en qui la puissance est substance, la substantialité paternelle, selon la puissance, selon l'être même, est vie, elle aussi. Si donc la vie se meut elle-même et si le mouvement est volonté, ce mouvement, cette volonté sont donc mouvement et volonté paternels, puisque la vie est d'abord puissance paternelle. Mais si, selon son être propre, la vie est mouvement, la vie a donc son mouvement propre. Mais puisque le mouvement va d'un point à un autre, c'est en quelque sorte de l'intérieur à l'extérieur que se meut ce qui est la puissance, la nature, la volonté de la vie, et c'est en cela par excellence que consiste sa substance propre; c'est pourquoi on dit qu'elle est le rayonnement, la procession, la manifestation de l'Esprit Très-Haut, ouvrière de vivification pour l'universelle totalité de ce qui a puissance d'existence.

est essentitatis. Intus igitur existentis vitae, iuxta quod
 est motionem esse ipsam vitam, proles eius quod est patrem
 esse, vita est, secundum quod motio est. Sed quoniam mo-
 40 tio, iuxta quod motio est, nullam elationem habens ab eo
 quod est intus, progressa foris est, sicuti sensus, ab eo qui
 νοῦς est, potentiam fontanam et universalem accipiens,
 iuxta motionem, et intus et foris est — motio enim νοῦς
 45 manifesta motio a motione patrica, quae in occulto est,
 quae secundum primam potentiam existentia est. Rursus
 vita, secundum quod motio est procedens a patrica motione,
 4081b et intus et foris est. Sed enim vita motio est. Vita igitur
 et intus et foris est. Vivit igitur deus, vivit ipsa vita. Vita
 50 ergo, et deus et vita. Unum igitur ista duo et in unoquoque
 et alterum et idem. In filio igitur pater et in patre filius.
 53. Exclamat igitur veritas, quod ὁμοούσια ista, secun-
 dum identitatem counita alteritate. Rursus si pater vita
 et filius vita, quoniam filius, vita cum sit, secundum quod
 motus est, et intus et foris est, vivit deus, vivit filius, et
 5 foris vivunt omnia, ubique filio existente. Et quoniam in
 filio pater, ubique et pater. Rursus item, quoniam in filio
 pater, cum videritis filium et intellexeritis, videbitis et in-
 tellegetis patrem. *Si quis me vidit, vidit patrem.* Propter hoc
 c enim dictum est, quoniam filius *forma* est patris. Non autem

ΑΣ

53, 8 Ioh. 14, 9 || 9 cf. Phil. 2, 6

c) **La vie est donc engendrée.**

C'est donc de la vie qui est à l'intérieur — en tant que
 l'être vie, c'est l'être mouvement — que la vie est le fruit,
 le fruit de l'être du Père, en tant qu'elle est mouvement.
 Mais puisque le mouvement, en tant que mouvement, s'est
 avancé au-dehors, sans s'éloigner pourtant de ce qui est à
 l'intérieur — tel le sens : recevant la puissance originelle et
 universelle qui vient du *Noûs*, il est, selon le mouvement, à
 la fois à l'intérieur et à l'extérieur ; car le *Noûs* est mou-
 vement — ainsi la vie, en tant qu'elle est mouvement, est
 devenue le Fils, mouvement manifesté venant du mouvement
 paternel, qui est caché, et qui est existence, en tant que
 première puissance.

d) **La vie étant à la fois à l'intérieur et à l'extérieur,
 le Fils est dans le Père et le Père dans le Fils.**

Et derechef, la vie, en tant qu'elle est mouvement s'avan-
 çant à partir du mouvement paternel, est à la fois à l'inté-
 rieur et à l'extérieur. Mais en fait la vie est mouvement. La
 vie est donc à la fois à l'intérieur et à l'extérieur. Donc Dieu
 vit, et la vie elle-même vit. Dieu donc est vie, comme la vie.
 Ces deux sont donc un, et en chacun il y a à la fois l'autre et
 le même. Donc dans le Fils est le Père et dans le Père, le Fils.
 53. C'est donc la Vérité elle-même qui proclame qu'ils sont
consubstantiels, leur altérité se réunifiant selon l'identité. Et
 encore une fois, si le Père est vie et le Fils vie, puisque le
 Fils, étant vie, est à la fois à l'intérieur et à l'extérieur, en
 tant qu'il est mouvement, Dieu vit, le Fils vit, mais aussi,
 au-dehors, toutes choses vivent, le Fils étant partout. Et
 puisque le Père est dans le Fils, le Père aussi est partout.
 Et encore, de même : puisque le Père est dans le Fils, quand
 on verra et connaîtra le Fils, on verra et connaîtra le Père.
 « Si quelqu'un me voit, il voit le Père. »

e) **La vie, forme de l'être, le Fils révélation du Père.**

C'est pourquoi, en effet, il a été dit que le Fils est « forme »
 du Père. Mais ici il ne faut pas entendre une forme qui se

10 nunc forma foris extra substantiam intellegitur, neque ut
 in nobis adiacens substantiae facies, sed substantia quae-
 dam subsistens, in qua apparet et demonstratur, quod oc-
 cultatum et velatum est in alio. Deus autem ut velatum
 quiddam est. *Nemo enim videt deum*. Forma igitur filius,
 15 in qua videtur deus. Si enim existentia deus, potentia,
 substantia, motus et vita in occulto, deus velut sine forma.
 Ergo si manifesta vita et manifesta iuxta motus potentiam,
 vita iuxta motum in occulto, in apparentia, in existente
 motione intellegitur, pronuntiatur, videtur. Adhuc si, quod
 20 est esse, pater, quod autem vita, filius, cum sit impossibile
 id quod est esse, comprehendere — in occulto enim illud
 esse — vita autem, iuxta quod vita est, iam et illud est esse,
 4081 d in vita igitur apparet, quod est esse. Forma igitur vita,
 eius quod est esse. Sed enim pater deus, quod est esse,
 25 filius autem vita. Filius ergo, vita patris, *dei forma* est, in
 qua speculatur potentia patrica. Credendum igitur in filium
 dei, ut vita in nobis fiat, quae est et vera et aeterna vita.
 Si enim habebimus fidem in Christum Nazaraeum, incar-
 natum de Maria, in filium dei fidem habebimus, qui fuit
 30 et effectus est spiritus incarnatus. Quomodo istud? Audi,
 ut dico.

54. Sed oportet prius videre, quomodo alia, cui adtri-
 buantur, patri an filio, dico autem, spiritum, λόγον, νοῦν,

ΑΣ

53, 14 cf. Ioh. 1, 18 vel Ex. 33, 20 || 25 cf. Phil. 2, 6

53, 15 qua A quo Σ || 17 potentiam Σ potentia A

trouverait à l'extérieur, en dehors de la substance, ou, comme
 chez nous, un visage, accident de la substance; mais cette
 forme est une certaine substance subsistante, en laquelle
 apparaît et se révèle ce qui est caché et voilé en un autre.
 Or Dieu est comme quelque chose de voilé. « Car personne
 ne voit Dieu. » Donc le Fils est forme, en laquelle Dieu est
 vu. Car si Dieu est existence, puissance, substance, mouve-
 ment, vie cachés, Dieu est comme sans forme. Donc s'il y a
 une vie manifestée, s'il y a une vie manifestée quant à la
 puissance du mouvement, c'est la vie considérée dans son
 mouvement caché, qui est connue, exprimée, vue dans cette
 manifestation, dans ce mouvement qui se réalise. Encore
 ceci : si le Père, c'est l'être, si le Fils, c'est la vie, puisqu'il
 est impossible de comprendre ce qu'est l'être — car cet être
 est caché — et, puisque la vie, en tant qu'elle est vie,
 est aussi cet être, c'est donc dans la vie qu'apparaît ce qu'est
 l'être. La vie est donc la forme de l'être. Mais en fait, l'être
 est Dieu le Père et la vie est le Fils. Le Fils, vie du Père, est
 donc « forme de Dieu »; c'est en elle qu'est contemplée la
 puissance paternelle.

f) La foi dans le Christ, Esprit incarné, donne la vie.

Il faut donc croire dans le Fils de Dieu, afin qu'advienne
 en nous la vie qui est la vie véritable et éternelle. Car si
 nous avons la foi dans le Christ de Nazareth, qui a reçu sa
 chair de Marie, nous aurons, par le fait même, la foi dans le
 Fils de Dieu qui était *Esprit* et a été fait *Esprit* incarné.
 Comment cela? Écoute mon exposé.

III. Réponse à l'aporie initiale.

1. Identité et altérité entre les cinq termes.

a) Ils sont identiques.

54. Mais auparavant, il faut voir leur mode d'altérité, et
 de qui ils sont les prédicats, du Père ou du Fils? Je parle

sanctum spiritum, sapientiam, substantiam. Primum pater et filius, idem, filius autem et sanctus spiritus, idem. Exsistentia igitur et vita, idem. Ergo exsistentia et beatitudo, idem. Rursus esse et vita, idem. Et vita et intellegere, idem. Esse igitur et intellegere, idem. Dictum de istis est in libro qui ante istum est et in aliis, quoniam in uno tria et idcirco eadem tria : συνώνυμα ἄρα τὰ τρία, secundum nomen quo obtinet unumquidque istorum potentiam suam. Etenim quod est esse, et vita et intellegentia est. Sic et aliud ad alia. Eadem igitur et συνώνυμα eadem. Congenerata igitur et consubstantialia ista. Sed quasi apparet alteritas quaedam in istis ? Et maxime, et idcirco eadem, non ipsa. Quaedam enim sua potentia in occulto, et manifesta alia et sunt et intelleguntur. Exsistentia autem in eadem potentia, simul potentia et consubstantialia sunt, et in istis solis inest unum esse eadem, aliis vero ab istis, in identitate altera esse et eadem.

b 55. Nunc autem perspicendum, quid significant alia nomina in primis posita, dico autem, spiritus, λόγος, νοῦς, sanc-

—
 ΔΣ
 —

54, 7-8 in libro qui ante istum] cf. ad Cand. 31, 12; adv. Ar. I 12, 25; I 42, 11-16; vide commentarium.

54, 6 vita¹ La Bigne vitam ΔΣ || 14-15 quaedam Σ quadam A || 15 sua potentia Σ suam potentiam A

ici de l'Esprit, du Logos, du Nous, de l'Esprit-Saint, de la Sagesse, de la Substance.

Un premier point : le Père et le Fils sont identiques ; le Fils et le Saint-Esprit sont identiques. L'existence et la vie sont donc identiques. Par conséquent, l'existence et la béatitude sont identiques. Et derechef : l'être et la vie sont identiques ; la vie et le penser sont identiques. Donc l'être et le penser sont identiques. Dans le livre qui précède celui-ci et en d'autres encore, on a dit, à leur sujet, qu'en chacun sont les trois et qu'à cause de cela, les trois sont identiques. Les Trois sont donc synonymes, selon le nom par lequel chacun d'entre eux fait triompher sa puissance propre. En effet, l'être est, en même temps, vie et pensée. Ainsi chacun par rapport aux autres. Ils sont donc identiques, identiques et synonymes. Ils sont donc de même genre et de même substance.

b) Mais ils sont différents en se manifestant : autres dans l'identité.

Mais pourtant une sorte d'altérité n'apparaît-elle pas entre ces termes ? Parfaitement, et c'est pour cela qu'il y a entre eux identité et non ipséité. En effet, certaines réalités sont, lorsqu'elles se sont manifestées, différentes, dans leur réalité comme dans leur notion, de ce qu'elles étaient en leur puissance, lorsqu'elles étaient encore cachées. Tant qu'elles demeurent dans l'identité de leur puissance, elles sont ensemble en puissance, et elles sont consubstantielles : à elles seules appartient alors d'être unes et identiques ; mais aux autres, qui viennent d'elles, il appartient d'être à la fois mêmes et autres, au sein de l'identité.

2. Les cinq termes comme noms propres et comme noms communs.

A. ESPRIT ET SUBSTANCE.

a) Comme noms communs des Trois.

55. Il faut maintenant examiner ce que désignent les autres noms placés au début de ce livre, je veux dire :

tus spiritus, sapientia, substantia. Spiritus substantiae nomen est vel existentiae, quod quidem esse significat et in 5 eo quod quid est et appellatur et intellegitur. Si voles nosse quid est deus, spiritus, eius quod sit esse, significat. Ergo deus et spiritus, quod est esse, significat. Rursus quid est vita ? Quod spiritus. Spiritus ergo et vita, quod est esse, significat. Sic et spiritus sanctus, quod est esse, secundum 10 istud ipsum nomen, significat, cum differentia duorum primorum uno nomine nominatorum. Quae differentia, substantialis cum sit, quod est esse, significat. Ex his iam apparet quoniam, substantia unoquoque existente, quod est esse, significat. In istis igitur tribus, spiritus, substantia. 1482 c
15 Ὁμοούσια ergo, quoniam spiritus, non diviso spiritu, quippe unus cum sit, in tribus. Sed natura potentiae et actionis, una cum sit existentia patrica, et ipsa, quod est esse, habente, tria sese generantia, substituta sunt omnipotentia. Neque igitur praeevitit existentia — pater enim suae ipsius 20 substantiae generator, et aliorum secundum verticem fontana est existentia — neque scissa est, ipsa existente, et existentia et potentia, in eo quod est esse, in unoquoque istorum trium, iuxta maiestatem omnem et omnipotentiam et omnibus modis perfectionem quae semet generet, ipsam 25 se substituentem, a se se moventem, se semper moventem, consubstantialem, simul potentem, ipsum hoc quod sic est esse et ipsum quod est esse, pater dante.

ΑΣ

55, 17 ipsa coniecimus ipsam A ipsi Σ || 21 existente A existentia Σ

l'Esprit, le *Logos*, le *Noûs*, le *Saint-Esprit*, la *Sagesse*, la *Substance*.

L'Esprit est un terme qui désigne la substance ou l'existence, parce qu'en tout cas, il désigne l'être et qu'on l'emploie et le conçoit dans l'ordre de la quiddité. Si on veut savoir ce qu'est Dieu, le terme « Esprit » désigne l'être de Dieu. Donc Dieu et Esprit sont des termes qui désignent l'être. Et à nouveau, qu'est-ce que la vie ? La même chose que l'Esprit. Esprit et vie sont donc des termes qui désignent l'être. De même *Esprit-Saint* désigne l'être, par son nom même, en y ajoutant la différence propre qui le distingue des deux premiers qui viennent d'être nommés avec le même terme. Cette différence à son tour, étant de l'ordre substantiel, désigne, elle aussi, l'être. Il apparaît dès lors que, puisque chacun d'entre eux est substance, chacun d'eux désigne l'être. En ces trois donc, est *l'Esprit*, en ces trois est la *substance*. Ils sont donc *consubstantiels*, parce qu'ils sont Esprit, l'Esprit n'étant pas séparé de lui-même puisqu'il est un dans les Trois.

b) **Comme nom propre du Père.**

Mais, dans l'ordre de la puissance et de l'acte — et bien que la substance paternelle reste une et que cette substance paternelle possède en propre l'être — ils sont trois qui, s'engendrant eux-mêmes, ont été constitués en leur puissance totale. Donc, d'une part, il n'y a pas de substance préexistante : car le Père est générateur de sa propre substance et il est, pour les autres, la substance-source qui est placée au sommet. Et, d'autre part, cette substance étant posée, il n'y a pas eu de fissure, en chacun de ces trois, entre cette substance et leur puissance propre, en tant que cette puissance propre elle-même est être, en sorte qu'ils constituent une majesté totale, une puissance totale, une perfection absolue, s'engendrant elle-même, se constituant elle-même, se mouvant elle-même, se mouvant elle-même éternellement, consubstantielle, n'ayant qu'une seule et même puissance, puisque c'est le Père qui lui donne, en même temps, d'être ainsi et d'être.

d Dicit salvator : *omnia quae habet pater mea sunt et idcirco dixi : ex meo accipiet. Non enim loquetur a semet ipso, sed*
 30 *quaecumque audit, loquetur.* Sanctus igitur spiritus, si loquitur, a filio loquitur, ipse autem a patre. Vox igitur et λόγος et verbum isti tres, propter quod unum tres. Sed pater quidem in silentio loquitur, filius in manifesto et in locutione, sanctus spiritus non in manifesto loquitur, sed quae loquitur, spiritaliter loquitur. 56. Ista igitur tria vera lumina, magis autem unum lumen verum, unus λόγος, una vox, unum verbum, hoc est una potentia activa, consonat antequam faciat esse quiddam. Animae autem quod alia substantia sit, manifestum. Facta enim a tripotenti spiritu,
 1083 a neque pure vox, neque verbum, sed sicut ἠχώ, audit ut loquatur, imago magis vocis quam vox. Et hoc est Iohannis : *vox exclamantis in deserto : dirigite viam domini.* Anima enim in deserto, hoc est in mundo, exclamat quoniam scit
 10 dominum deum et vult mundari ut domino fruatur deo. Et ista dicit testimonium de deo et praemissa est in mundum ad testimonium testimonii. *Testimonium enim dei, Iesus Christus. Filius ergo dei, filius Iohannes domini. Etenim Iohannes non erat lumen, sed venit ut testimonium dice-*

 ΑΣ

55, 28-29 Ioh. 16, 15 || 29-30 Ioh. 16, 13
 56, 8 Ioh. 1, 23 || 12 cf. I Ioh. 5, 10-11 || 14-15 Ioh. 1, 8

B. Logos.

a) Comme nom commun des Trois.

Le Sauveur dit : « Tout ce qu'a le Père est mien et c'est pourquoi j'ai dit : il recevra du mien ; car il ne parlera pas de lui-même, mais tout ce qu'il entend, il le dira. » Ainsi le Saint-Esprit, s'il parle, parle, grâce au Fils, et le Fils, s'il parle, parle, grâce au Père. Ces trois sont donc voix, *Logos*, et parole, c'est pourquoi ces trois sont un. Mais le Père, à la vérité, parle dans le silence, le Fils parle ouvertement, sous le mode de la parole proférée, l'Esprit-Saint ne parle pas ouvertement, mais ce qu'il dit, il le dit sous un mode purement spirituel.

56. Ces trois sont donc vraies lumières, ou plutôt une seule vraie lumière, un seul *Logos*, une seule voix, une seule parole, c'est-à-dire une seule puissance actuante : elle fait chœur avec elle-même avant de faire exister quelque chose.

b) Excursus sur l'âme.

Que l'âme ait une substance différente, c'est évident. Car elle est créée par l'Esprit à triple puissance, et elle n'est pas une voix ou une parole purement et simplement, mais, comme *Écho*, elle écoute pour pouvoir parler, image de la voix plutôt que voix. Et c'est le sens du passage de Jean : « La voix qui crie dans le désert : préparez le chemin du Seigneur. » Car l'âme crie dans le désert, c'est-à-dire dans le monde, qu'elle connaît le Seigneur Dieu et qu'elle veut être purifiée pour jouir de Dieu son Seigneur. Et elle rend témoignage au sujet de Dieu : elle a été envoyée en ce monde pour témoigner du témoignage. Car le « Témoignage de Dieu », c'est Jésus-Christ. Jésus-Christ est donc Fils de Dieu, tandis que Jean est fils du Seigneur. En effet Jean « n'était pas la lumière, mais il est venu pour rendre témoignage à la lumière ».

15 *ret de lumine*. Verbum igitur et vox filius est, ipse vita,
 ipse λόγος, ipse motus, ipse νοῦς, ipse sapientia, ipse exsis-
 tentia et substantia prima, ipse actio potentialis, ipse ὄν
 primum, vere ὄν ex quo omnia ὄντα et per quem et in quo,
 1083b qui est medius in angulo trinitatis, patrem declarat prae-
 20 existentem et complet sanctum spiritum in perfectionem.
 Ut enim dixit Paulus beatus : *evangelium est virtus dei et*
sapientia, virtutem filium adsignificans, quod omnia per ip-
sum. Verbo enim virtutis fiunt omnia et sapientia sancti
spiritus perfecta fiunt omnia. Si igitur deus ista, simul ista
 25 *tria. Quoniam autem unum duo, omnia simul existunt in*
cognitione, simul existente vita in patre, in qua est et
sanctus spiritus, secundum existentiam, quoniam tria unum
erant et semper sunt. Si igitur aeterna vita filius, eluces-
 30 *tia, perfecta et aeterna vita — tunc enim perfecta, cum*
cognoverit et quae et cuius sit, quoniam a semet ipsa, sed
iussione patris, tunc enim in semet existens, non fit infi-
 c *nita, salvans et salvata a semet ipsa — necesse est intelle-*
 35 *gere et dicere quod potentia dei in ipsa est, hoc est pater*
in filio.

Ipsa autem per semet ipsam infinita fuit et hoc signi-
 ficat : *et λόγος caro factus est*. Infinito enim motu, in infe-

AΣ

56, 18 cf. Rom. 11, 36 || 21-22 Rom. 1, 16; I Cor. 1, 24 || 22 cf. Col. 1,
 16 || 23 cf. Ps. 33, 6 || 37-39 Ioh. 1, 14

56, 31 a A et Σ || sed A et Σ

c) *Logos*, comme nom propre du Fils.

Le Fils est donc proprement parole, voix ; c'est lui, la vie, le *Logos*, le mouvement, le *Noûs*, la *sagesse*, l'existence et *substance* première, l'acte qui garde en lui toute la puissance, l'*Existant* premier, l'*Existant* véritable de qui, par qui, en qui sont tous les *existants* ; il est le milieu dans l'angle de la Trinité : il révèle le Père qui est avant lui et il remplit l'Esprit-Saint afin que la perfection soit accomplie. Car, ainsi que l'a dit le bienheureux Paul : « L'Évangile est puissance et sagesse de Dieu » ; par « puissance » il désigne le Fils, car « tout est par lui ». Car « c'est par la parole de la puissance que tout a été fait » et par la « sagesse » du Saint-Esprit que tout atteint la perfection.

d) Unité et intériorité réciproque des Trois.

Si Dieu lui-même est ces réalités énumérées plus haut, les Trois sont donc, en même temps, ces réalités. Et puisque les Deux, Dieu et *Logos*, sont un, tous les trois coexistent ensemble en une unité interne, puisque la vie, en laquelle se trouve aussi le Saint-Esprit, existe en même temps dans le Père selon l'existence ; car les trois étaient originellement un et restent toujours un. Si donc le Fils, vie éternelle, est le rayonnement de la vie prééternelle, si d'autre part la vie elle-même n'est parfaite et éternelle que par la connaissance — car elle n'est parfaite que lorsqu'elle a reconnu qui elle est et de qui elle vient, à savoir qu'elle est par soi, mais par la volonté du Père : alors en effet, se retrouvant en elle-même, elle n'est plus infinie, étant alors, à la fois et par elle-même, le sauveur et le sauvé — il faut donc penser et dire que la puissance de Dieu est en elle, c'est-à-dire que le Père est dans le Fils.

3. L'Esprit-Saint, « mère » de Jésus.

a) L'Incarnation du *Logos* (Ioh. 1,14; Luc. 1,35).

Par elle-même en effet, la vie est infinie. C'est ce que signifie : « Et le *Logos* a été fait chair. » Car, par son mouve-

rriora vita descendit et vivefecit corruptionem, cuius causa, universalis λόγος et potentia vitae caro factus est, ut dixit
 40 Angelus : *spiritus sanctus adveniet in te et virtus altissimi inumbrabit tibi*. Natus est igitur Iesus Christus, secundum carnem, de Maria, et ex sancto spiritu, virtute altissimi. 57. Omnia igitur Christus dominus noster, caro, sanctus spiritus, altissimi virtus, λόγος. Ipse complevit mysterium, ut omnis vita cum carne, adimpleta lumine aeterno, recurrat
 d ab omni corruptione in caelos. Neque igitur solum caro,
 5 neque solum sanctus spiritus, neque solum spiritus, nec λόγος solum, sed simul omnia dominus noster Iesus.

Sanctus ergo spiritus, omnis beatitudo, in prima inge-
 nita generatione, quae sola generatio est et dicitur, ipse
 pater, ipse filius fuit. Spiritu enim moto a semet ipso, hoc
 10 est vitae perfectae in motione existentis, volentis videre
 semet ipsam, hoc est potentiam suam, patrem scilicet, facta
 est ipsa manifestatio sui, quae generatio est et dicitur, et
 iuxta hoc foris existens. Omnis enim cognoscentia, secun-
 dum quod cognoscentia est, foris est ab illo quod cupit co-
 15 gnoscere. Foris autem dico, sicut in inspectione, secundum
 quod est videre semet ipsam, quod est scire vel videre po-
 1084 a tentiam illam praesistentem et patricam. In isto igitur
 sine intellectu temporis tempore, ab eo quod erat esse ve-
 luti egrediens, in inspiciendum ipsum quod erat, quoniam
 20 ibi omnis motus substantia est, alteritas nata cito in iden-
 titatem revenit. Non enim secundum dorsum effulgentia,
 sed sicuti lumina aut vultus se intuentes, visione in se in-

AΣ

56, 40 Luc. 1, 35

57, 17 et patricam A in patriam Σ

ment infini, la vie est descendue vers les inférieurs et elle a vivifié la corruption. Et c'est pourquoi le *Logos* universel, la puissance de la vie, s'est fait chair, comme l'a dit l'Ange : « L'Esprit-Saint viendra sur toi et la vertu du Très-Haut te couvrira de son ombre. » Jésus-Christ est donc né, selon la chair, de Marie et de l'Esprit-Saint, vertu du Très-Haut.

57. Le Christ Notre-Seigneur est donc toutes choses : chair, Saint-Esprit, vertu du Très-Haut, *Logos*. C'est lui qui a accompli le mystère, afin que toute vie, avec la chair elle-même, après avoir été remplie de la lumière éternelle, soit ramenée, loin de toute corruption, vers les cieux. Ainsi il n'est pas seulement chair, il n'est pas seulement Saint-Esprit, il n'est pas seulement Esprit, il n'est pas seulement *Logos*, mais il est, en même temps, toutes choses, Notre-Seigneur Jésus !

b) *L'Esprit-Saint, c'est-à-dire l'Intelligence, mère du Logos*
 dans la génération éternelle.

Donc le Saint-Esprit, béatitude universelle, fut à la fois son propre Père et son propre Fils, dans la première génération inengendrée, qui est et qui est dite la seule vraie génération. C'est en effet par un mouvement automoteur de l'Esprit, autrement dit, c'est parce que la Vie parfaite s'est mise en mouvement, pour se voir elle-même (elle-même, c'est-à-dire sa puissance : le Père) que l'automanifestation de l'Esprit qui est et qu'on appelle génération, s'est réalisée et qu'il s'est extériorisé. Car toute connaissance, en tant que connaissance, est au-dehors de ce qu'elle désire connaître. Je dis : au-dehors, comme par exemple dans un regard, selon ce que peut être se voir soi-même, c'est-à-dire connaître ou voir cette puissance préexistante et paternelle. Donc, dans l'instant même, instant qu'il faut concevoir sans considération de temps, sortant en quelque sorte de l'être qu'elle était, pour voir ce qu'elle était, et parce que là-bas, tout mouvement est substance, l'altérité, qui venait de naître, est revenue en hâte à l'identité. Car il ne s'agit pas d'un rayonnement qui se produirait par derrière : mais comme des yeux, comme des visages se voient mutuellement, par un regard

vicem, id ipsum unum eodem modo et perfectum substitit. Lumina autem undique, ut vultus, se aspicientes sunt et dorsum non habent et mystice dicitur : *deus secundum dorsum videtur*. Nulla igitur deminutione, totum semper unum mansit, maxime potentificata cognitione potentia patrica. Sanctus igitur spiritus, motus primus intus, quae sit excogitatio patrica, hoc est sui ipsius cognoscentia. Praecognoscentiam enim cognoscentia praecedit. Iuxta istum ergo cognoscentiae modum naturalem, foris effectam intellegentiam, natus est filius, vita factus, non quo non fuerit vita, sed quoniam foris vita, magis vita ; in motu enim vita. Hic est λόγος qui vocatur Iesus Christus, *per quem effecta sunt omnia*, semen omnium ad id ut sint, quippe vita, qua sine impossibile est esse aliquid, in his quae sunt, et in his quae non sunt, quae consecutiones sunt. 58. Quoniam autem diximus unam motionem et eandem, et λόγον et sanctum spiritum, λόγον in eo quod vita est, sanctum spiritum, quod est esse cognoscentiam et intellegentiam esse, quoniamque diximus id ipsum esse vitam et cognoscentiam, et quoniam diximus motam in prima motione intellegentiam — iste enim ordo naturalis et divinus : potentia cum sit, necesse fuit intellegentiam ad suimet ipsius cognoscentiam moveri — natus est filius, λόγος qui sit, hoc est vita, virtute patrica generante intellegentia, hoc quod est esse omnium quae sunt, veluti aeternum fontem. Non falletur ergo, si quis subintellexerit sanctum spiritum, matrem esse Iesu et supra et deorsum, supra quidem, ut dictum, deorsum autem

ΑΣ

57, 25 cf. Ex. 33, 23 || 34-36 cf. Ioh. 1, 3
 58, 2 diximus] cf. I 51, 23 || 5 diximus] cf. I 51, 23-25 ; I 54, 6 || 6 diximus]
 cf. I 51, 31 ; I 57, 7-13. 28 || 13 ut dictum] cf. I 57, 30-32 et I 58, 5-11

réciproque, c'est la même réalité qui subsiste toujours une, identique et parfaite. Et ces yeux, comme ces visages, sont totalement regards mutuels ; ils n'ont pas de dos qui reste caché ; c'est symboliquement seulement qu'il est dit : « Dieu est vu par derrière. » Donc, sans rien perdre de lui-même, le tout est resté toujours un, son unité interne étant portée à sa plus haute puissance par la puissance paternelle.

Le Saint-Esprit est donc le mouvement premier à l'intérieur, ce mouvement qu'est la pensée paternelle, c'est-à-dire sa connaissance de soi. Car la connaissance précède la préconnaissance. C'est donc selon ce mode de génération qu'est la connaissance, c'est donc par cette extériorisation de l'intelligence que le Fils a été engendré, qu'il est devenu vie, non que la vie n'ait pas existé auparavant, mais parce que la vie par excellence, c'est la vie extériorisée ; car la vie est en mouvement. C'est le *Logos*, celui que l'on appelle Jésus-Christ, « par qui tout a été fait », semence qui donne à toutes choses d'exister, puisqu'il est vie, « sans laquelle » il est impossible que quelque chose existe, que ce soit parmi les existants ou parmi les non-existants, ces derniers n'étant que des accompagnements des existants. 58. Mais puisque nous avons dit que le *Logos* et le Saint-Esprit ne sont qu'un seul et même mouvement, le *Logos* en tant que vie, le Saint-Esprit en tant qu'il est connaissance et intelligence, puisque nous avons dit que la vie et la connaissance sont identiques, puisque enfin nous avons dit que l'intelligence s'est mise en mouvement dans le premier mouvement — car tel est l'ordre naturel dans les choses divines : étant d'abord en puissance, il fallut nécessairement que l'intelligence se mette en mouvement pour se connaître elle-même — il faut en conclure que le Fils, étant le *Logos*, c'est-à-dire la vie, est né, grâce à l'intelligence qui, par la puissance paternelle, engendre ce *Logos*, qui est l'être de tous les existants et comme leur source éternelle.

Il ne se tromperait donc pas celui qui se représenterait que le Saint-Esprit est la mère de Jésus, aussi bien là-haut qu'ici-bas ; là-haut comme on vient de l'exposer, ici-bas, de la manière suivante.

isto modo. Necesse fuit, liberationis gratia, omne divinum,
 15 hoc est seminarium spirituum omnium universaliter exsistentium et id quod est primum esse, hoc est universalem λόγον, ab inferiore hyle et corruptione omni incarnari, in mortificationem omnis corruptionis et peccati. Tenebrae enim et ignoratio animae direptae ab hylis potentis egue-
 20 runt lumine aeterno in auxilium, ut λόγος animae et λόγος
 d carnis, mysterio mortis detrusa corruptione, in reviviscen-
 tiam, et animas et carnes, per sanctum spiritum adminis-
 tratorem, ad divinas et vivefacientes intellegentias, erige-
 rent cognoscentia, fide, amore. Respondit igitur angelus
 25 Mariae et dixit ipsi : *spiritus sanctus adveniet in te et virtus altissimi inumbrabit tibi*. Haec duo, in motu quae sunt, λόγος et sanctus spiritus, ad id ut gravida esset Maria, ut aedificaretur caro a carne, dei templum et domicilium, *ad-*
venerunt, sanctus quidem spiritus, potentia in motu : gene-
 30 *rationis enim principium motus, virtus autem altissimi ipse*
λόγος est : virtus enim et sapientia dei, λόγος Iesus. Sed de
 λόγῳ, hoc est, de filio, *obumbrabit tibi* dixit. Perfectum
 1085 a enim divinum et splendide, ut est clarum, non capit humana
 natura, et hoc significat : *et λόγος caro factus est*. Magis
 35 autem obumbrationem significat, quod dictum est : *exin-*
nivit semet ipsum.

59. Habemus ergo secundum ordinem, permissu dei, et

ΑΣ

58, 25 Luc. 1, 35 || 29-30 cf. Luc. 1, 35 || 31 cf. I Cor. 1, 24 || 32 cf. Luc. 1, 35 || 34 Ioh. 1, 14 || 35-36 Phil. 2, 7

58, 21 detrusa Galland detrusam ΑΣ || 24 cognoscentia fide Σ cognoscentiam fidem Α || 32 obumbrabit Σ obumbravit Α

dans l'incarnation.

Il fallut, pour notre libération, que l'universel divin, c'est-à-dire la semence de tous les esprits qui subsistent selon un mode universel, c'est-à-dire l'être premier, c'est-à-dire le *Logos* universel, soit fait chair par le contact avec la matière inférieure et toute la corruption, pour détruire toute la corruption et tout le péché. Car les ténèbres de l'ignorance de l'âme, déchirée par les puissances matérielles, avaient besoin du secours de la lumière éternelle : *Logos* de l'âme et *Logos* de la chair, après la destruction de la corruption, par le mystère de la mort qui mène à la résurrection, pourraient ainsi élever les âmes et les corps, sous la tutelle de l'Esprit-Saint, jusqu'aux pensées divines et vivifiantes, grâce à la connaissance, à la foi et à l'amour.

L'Ange répondit donc à Marie et lui dit : « L'Esprit-Saint viendra sur toi et la vertu du Très-Haut te couvrira de son ombre. » Ceux-ci : le *Logos* et l'Esprit-Saint, qui sont deux en un seul mouvement, sont « venus » pour que Marie soit rendue mère, pour que soit construit, chair de la chair, le temple et la demeure de Dieu : le « Saint-Esprit », c'est la puissance en mouvement ; car le principe de la génération, c'est le mouvement ; quant à la « vertu du Très-Haut », c'est le *Logos* lui-même, car le *Logos* Jésus est « vertu et sagesse » de Dieu. Et au sujet du *Logos*, c'est-à-dire du Fils, il a dit : « Il te couvrira de son ombre. » Car la nature humaine ne peut recevoir en elle le divin en sa perfection et selon tout son éclat, comme cela est évident ; et c'est ce que veut dire : « Et le *Logos* a été fait chair » ; et cet obscurcissement est encore mieux exprimé par cette parole : « Il s'est anéanti lui-même. »

IV. Conclusion : Consubstantialité du Père du Fils et de l'Esprit-Saint.

a) Identité dans la substance, altérité dans l'acte.

59. Voilà donc la conclusion de notre exposé, selon l'ordre de notre démonstration et, avec l'aide de Dieu : le Père et

patrem et filium ὁμοούσιον et ὁμοούσια secundum identitatem in substantia. Una enim substantia, spiritus. Is ipsum esse est. Ipsum esse autem, et vita et intellegere est. 5 tria in singulis quibusque, et ideo una divinitas, et unum quod omne, unus deus, quia unum, pater, filius, sanctus spiritus, secundum potentiam et actionem solum apparente alteritate, quod deus in potentia et in occulto motu movet et imperat omnia ut in silentio, λόγος autem filius qui est 1085b 10 et sanctus spiritus, voce confabulatur ad generanda omnia, secundum vitam et secundum intellegentiam, substituentia ad id quod est esse omnibus.

Ex his apparet quod λόγος ipse et spiritus sanctus et νοῦς et sapientia, id ipsum. Etenim et Paulus dixit divine : 15 *cognovit νοῦν domini ?* Et rursus de ipso : *virtus et sapientia dei.* Salomon etiam *sapientiam* de ipso dicit. Et multa nomina in filium revocantur. Et ipsum et substantiam dicit et Paulus ad Hebraeos : *imago substantiae eius* ; et item *consubstantialem populum* dixit. Et Hieremias : *quia qui* 20 *stetit in substantia mea et vidit verbum meum* ; et rursus : *si stetissent in substantia mea et audissent verba mea.* Et evangelium secundum Matthaeum : *panem nostrum consubstantialem da nobis hodie.* In parabola Lucas : *dixit iunior de filiis patri : da mihi congruam partem substantiae* ; et rursus : 25 *ibi dissipavit substantiam suam.* Quod enim inde descendit, potentias suas non tenuit. Ista animae sunt, sed dixi istud adversum negantes usiae nomen positum esse in sacris scripturis. Accedit autem quod animam, hoc est hominem, deus fecit *ad imaginem et similitudinem suam.*

ΑΣ

59, 14-15 Rom. 11, 34 || 15-16 I Cor. 1, 24 || 16 Sap. Sirach 1, 1 || 18 Hebr. 1, 3 || 19 Tit. 2, 14 || 19-20 Jer. 23, 18 || 20-21 Jer. 23, 22 || 22-23 Matth. 6, 11 || 23-25 Luc. 15, 12-13 || 29 Gen. 1, 26

59, 27 usiae A οὐσίας Σ

le Fils sont *consubstantiels*, *consubstantiels* par l'identité dans la substance. Car l'Esprit constitue une seule substance. Cet Esprit est l'être en soi. L'être en soi est aussi *vie* et *penser*. Ces trois sont en chacun, et par suite une est la divinité, un est le tout, un est Dieu, parce que le Père, le Fils et le Saint-Esprit sont un ; car c'est seulement dans l'ordre de la *puissance* et de l'*acte* que se manifeste l'*altérité*, parce que Dieu meut toutes choses en puissance et en un mouvement qui reste caché, et qu'il commande toutes choses comme en silence, tandis que le *Logos*, Fils et Esprit-Saint, s'exprime par la *parole* pour engendrer toutes choses, tous deux, comme *vie* et comme *intelligence*, servant de fondement à l'être de toutes choses.

b) *Logos, Noûs, sagesse et substance dans l'Écriture.*

Il est évident, en conséquence de cela, que *Logos, Esprit-Saint, Noûs* et *sagesse* sont la même chose. En effet Paul a dit par inspiration divine : « Qui donc a connu le *Noûs* du Seigneur ? » Et de nouveau au sujet du même : « Vertu et *sagesse* de Dieu. » Salomon aussi emploie le terme *sagesse* à son sujet. Et bien d'autres noms encore sont rapportés au Fils. Et c'est lui aussi que Paul écrivant aux Hébreux appelle *substance* : « Image de sa *substance* » ; et il a parlé aussi du peuple « *consubstantiel* ». Et Jérémie : « Parce que celui qui s'est tenu en ma substance et a vu mon verbe » ; et encore : « S'ils s'étaient tenus en ma substance et avaient écouté mes paroles. » Et l'Évangile selon Matthieu : « Donne-nous aujourd'hui notre pain *consubstantiel*. » Dans la parabole, Luc l'emploie aussi : « Le plus jeune des fils dit au père : donne-moi la part de « *substance* » qui me revient » ; et encore : « Il dissipa au loin sa substance. » Car en descendant de là-bas, il n'a pas gardé toutes ses puissances. Je sais bien que cela se rapporte à l'âme, mais j'ai cité ce texte contre ceux qui nient que le mot *ousia* soit employé dans les saintes Écritures. D'ailleurs on peut ajouter que Dieu a fait l'âme, c'est-à-dire l'homme « à son image et à sa ressemblance ».

60. Quid vero ista significant, audi ut dico. Summus νοῦς et sapientia perfecta, hoc est λόγος universalis — idem ipsum enim in aeterno motu — circularis motus erat, ἀσμεῖω primo et in summo vertice, circularis existens iuxta ipsum σφαιεῖον, cyclica causa inseparabiliter conversa, ut a patre et in patrem et cum patre exiens, incedens, simul existens, et in patre erat filius et in filio pater, prima substantia, et in subsistentia iam substantia, spiritalis substantia, secundum νοῦν substantia, generatrix et effectrix substantia, praecipuum universae substantiae, intelligibilis et intellectualis et animae et hylicae et universae substantiae in hyle. Si igitur prima motio vita, inquam, et intelligentia — ista enim illud perfectum unum et solum — non solum circularis motio ista, sed sphaerica et magis sphaera et vere omnimodis perfecta sphaera. Si enim esse, et vivere et intellegere, et si vita, ipsum esse est et intellegentia, et summitates et medium est in unoquoque. Sic et intellegentia. Unum igitur istorum tria : sunt in se circulata et participantia invicem sibi, magis autem simul existentia sine aliquo intervallo. Sphaera est et prima et perfecta et ipsa sola sphaera ; at vero alia iuxta similitudinem sphaerica magis. Ex ista ratione necessario et σφαιεῖον potentia est γραμμῆ et γραμμῆν operans σφαιεῖον est et a semet ipso exiens et non exiens, et semper et in mansione et in motu

AΣ

60, 23 γραμμῆ A et γραμμῆ Σ || 24 in² Σ om. A

V. Le Logos et ses deux images : l'Ame et le Corps.

1. La Sphère du Logos.

60. Et qu'est-ce que désignent ces termes ? Écoute mon exposé. Le *Noûs* suprême et la *sagesse* parfaite, c'est-à-dire le *Logos* universel — car ils étaient identiques en un éternel mouvement — étaient le mouvement circulaire, partant du *point* premier et déjà circulaire en ce centre suprême, s'étendant sous forme de cercle, autour de ce même *point*, tandis que ce point, cause du mouvement circulaire, restait tourné vers soi, sans se séparer de lui-même ; ainsi, sortant du Père, s'avancant vers le Père, coexistant avec le Père, le Fils était dans le Père, et le Père dans le Fils : *substance* première, substance déjà hypostasiée, substance spirituelle, substance en tant que *Noûs*, substance engendrant et créatrice, principe antérieur de toute substance, de la substance intelligible comme de la substance intellectuelle, de la substance de l'âme comme de la substance matérielle ou de toute substance se trouvant dans la matière.

Si donc le premier mouvement est vie, dis-je, et intelligence — car l'Un et Seul, qui est parfait, est lui-même vie et intelligence — ce mouvement n'est pas seulement circulaire, il est sphérique, bien plus, il est la sphère, la sphère absolument parfaite sous tous rapports. Si en effet l'être est en même temps vivre et penser, et si la vie est être en même temps qu'intelligence, les extrêmes et le milieu sont en chacun. De même aussi l'intelligence. Chacun d'entre eux est donc trois : ils se multiplient eux-mêmes par eux-mêmes et participent tous les uns des autres, bien plus, ils sont ensemble, sans aucune discontinuité. C'est la sphère, la sphère première, la sphère parfaite, la seule sphère en soi. Les autres, par contre, sont sphériques plutôt par ressemblance.

Il résulte nécessairement de ce raisonnement que le *point* est la *ligne* en puissance et que c'est le *point* qui produit la *ligne* : le point sort de lui-même sans vraiment sortir de lui-

25 simul, semper cyclo semet circulans, undique sphaeram esse,
 deo ubique existente, quippe cum sit σημειον a quo et in
 quod omnis motio conversione reducitur. Hic est deus, λογος
 totus, νοϋς totus, tota sapientia, omnipotens substantiva
 substantia, quem veremur, quem colimus, solo spiritu vi-
 dentes, ipsius nutu et voluntate in ipsum erecti, gratia cru-
 cis miserante nos domino nostro Iesu Christo. Ἀμήν.

1086b 61. Erecta motione cyclica, cyclicam dico quod a σημειω
 in σημειον, hoc est a patre in patrem, in apparentia istius
 motionis et divinitatis universae et τοῦ λογου et filii, extitit
 iussione dei imago, iuxta imaginem et similitudinem dei,
 5 imago imaginis, hoc est filii. Imago enim patris filius, ut
 demonstratum est. Hoc autem est, quoniam filius vita est.
 Imago igitur vitae, anima effecta est. Anima autem cum
 suo νοϋ, ab eo qui νοϋς est, potentia vitae intellectualis est,
 non νοϋς est, ad νοϋν quidem respiciens quasi νοϋς est. Visio
 10 enim ibi unitio est. Vergens autem deorsum et aversa a νοϋ,
 et se et suum νοϋν trahit deorsum, intellegens tantum effecta,
 non iam ut intellegens et intellegibile. Sed si sic persevera-
 verit, eorum quae super caelum sunt, mater est, lumen,
 c non verum lumen et quidem cum suo proprio νοϋ lumen. Si
 15 vero in inferiora respicit, cum sit petulans, potentia vivi-